
 

 

 

 

 

 
  

 

 
www.cn gb . i t  -  www.convittogiordanobruno.gov. i t –  cevc0 1 0 0 0b @p ec . i s t ru z ion e . i t  

 

Determina a contrarre per l’affidamento di un servizio postale di raccolta e di recapito della corrispondenza e 

pacchi mediante  procedura negoziata ai sensi  dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 

con utilizzo di RdO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’a.s. 2020/2021 (01/09/2020 – 

31/08/2021)                           

 CIG ZA82D03277 

 

IL RETTORE - DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e s.m.i.; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 1 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche relativa agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di trasparenza e prevenzione 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

 

VISTO  l’art.1, comma 512, della la Legge 28 dicembre 2015 n.208 di Bilancio 2016 in materia di 

acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP, così come modificato dall’art.1, comma 

419, Legge 11 dicembre 2016 n. 232, di Bilancio 2017, recante specifiche disposizioni circa gli 

approvvigionamenti della P.A. tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 

Spa; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

  

VISTO l’art. 25 del D.lgs. 19 aprile 2017, n.56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al 

D.lgs. 18 aprile 2016, n.50";  

 

VISTO l’art.1, commi 130 e 912 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, di Bilancio 2019; 

 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2019, n.32 c.d. “sblocca cantieri” convertito con modificazioni nella Legge 

14 giugno 2019, n.55; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento concernente istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA  la nota Miur - Direzione Generale per gli Affari Internazionali Ufficio IV, Programmazione e 

gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale - prot. n. 

2674 del 5 marzo 2013, avente ad oggetto “Fondi Strutturali europei 2007/2013 - Legge di 

Convitto Nazionale Statale " GIORDANO BRUNO " - C.F. 80004990612 C.M. CEVC01000B - SEGR - Istituto di Istruzione Superiore G. Bruno

Prot. 0002949/U del 29/05/2020 15:35:26

http://www.convittogiordanobruno.gov.it/


 

 

 

 

 

 
  

 

 
www.cn gb . i t  -  www.convittogiordanobruno.gov. i t –  cevc0 1 0 0 0b @p ec . i s t ru z ion e . i t  

stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP. Obbligo per 

le Istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni-

quadro”;  

 

VISTA la circolare MIUR n. 74/2019, che ha fissato a € 10.000,00 la soglia entro la quale il Dirigente 

Scolastico può operare mediante il ricorso agli affidamenti diretti in piena autonomia, senza 

preventivo intervento del Consiglio di Istituto; 

VISTO il Regolamento di Istituto per lo svolgimento dell’attività negoziale per l’affidamento ed 

esecuzione di lavori, servizi e forniture e per il conferimento di incarichi individuali prot. n. 

2710 del 13/05/2020; 

 

VISTA la Determinazione A.N.A.C. n. 3 del 9/12/2014 ( Linee guida per l’affidamento degli appalti 

pubblici di servizi postali); 

 

 VISTA l’approvazione del programma Annuale 2020 da parte del Consiglio di Amministrazione con delibera 

n. 2 del 17/12/2019; 

PREMESSO  che il  contratto in essere  stipulato per il medesimo servizio  è scaduto  il 05/03/2020; 

 

VISTA  la propria nota prot. n. 1922 del 28/02/2020 con la quale si comunicava - nelle more 

dell’indizione della procedura di gara per l’individuazione di un nuovo operatore del servizio - 

una proroga tecnica dal 06/03/2020 al 30/04/2020 compreso; 

 

INDETTA una nuova procedura di gara per l’affidamento di un servizio postale di raccolta e di recapito 

della corrispondenza  con determina dirigenziale  prot. n. 1976 del 02/03/2020 ai sensi  dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 con utilizzo di RdO n. 253070725  sul 

Mercato della Pubblica Amministrazione prot. n. 2061 del 05/03/2020 che fissava il giorno 

16/03/2020 ore 12:00  quale  termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

 

CONSIDERATO che alla scadenza prevista era pervenuta una sola offerta la quale, non contenendo la RdO 

firmata e timbrata dal legale rappresentante condizione vincolante prevista dal bando di gara 

prot. n. 2061 del 05/03/2020,  inficiava  il proseguimento della stessa; 

 

ANNULLATA con decreto prot. n. 2269 del 17/03/2020 l’intera procedura amministrativa  avviata con l’atto 

di determina a contrarre prot. n. 1976 del 02/03/2020 del Rettore Dirigente Scolastico del 

Convitto “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE)  applicando ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 

50/2016 un’ulteriore proroga tecnica dal 01/05/2020 fino al 31/08/2020 compreso giusta nota 

prot. n. 2482 del 15/04/2020 garantendo la continuità del servizio alle stesse condizioni 

contrattuali; 

 

CONSIDERATA  la necessità di  procedere all’affidamento del suddetto servizio  per il prossimo anno scolastico 

2020/2021 dal 01/09/2020 al 31/08/2021 compreso; 

 

VERIFICATO      che alla data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “AcquistinretePA” Convenzione 

alcuna o Accordo Quadro Consip “ad hoc”, come si evince dalla documentazione agli atti di 

questa Stazione Appaltante prot. n. 2944 VI.2 del  29/05/2020; 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva stimata per il servizio di raccolta e recapito della corrispondenza e 

pacchi dal 01/09/2020 al 31/08/2021 ammonta a € 2.400,00  IVA esclusa da imputare sul cap. 

A 1 il quale risulta contenere tale somma come da istruttoria del D.S.G.A.; 

 

TENUTO CONTO che la spesa stimata dell’importo di € 2.400,00 è stata calcolata sulla base dei flussi storici di 

invio e di destinazione della corrispondenza diversificati per tipologie  di prodotti postali e per 

le diverse grammature (punto n. 4 Linee Guide ANAC); 

 

http://www.convittogiordanobruno.gov.it/


 

 

 

 

 

 
  

 

 
www.cn gb . i t  -  www.convittogiordanobruno.gov. i t –  cevc0 1 0 0 0b @p ec . i s t ru z ion e . i t  

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta Di Offerta ad  Operatori Economici, 

individuati mediante selezione delle ditte presenti sul MEPA utilizzando come filtro:  

- area merceologica “ servizi postali di raccolta e recapito della corrispondenza” 

- sede di affari  “Caserta”; 

 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura saranno interpellati  gli operatori iscritti al MEPA per quella 

specifica categoria, tranne l’uscente e gli operatori invitati alla precedente procedura e risultati 

non aggiudicatari, secondo quanto previsto dalle linee Guida  n. 4 “La rotazione non si applica 

laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al 

mercato, nelle quali la Stazione Appaltante non operi alcuna limitazione in ordine al numero 

di operatori economici tra i quali effettuare la selezione”; 

 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 

affidamento; 

 

DETERMINA 

 

Art.1) Il Convitto Nazionale “Giordano Bruno” Maddaloni, in qualità di Stazione Appaltante, dà avvio alla 

procedura di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a, per il servizio di raccolta e di recapito della 

corrispondenza e pacchi mediante  RdO sulla piattaforma del Mercato Elettronico  della Pubblica 

Amministrazione; 

 

 Art.2) Il criterio di aggiudicazione prescelto sarà  quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai  

dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

 

Art. 3) I legali rappresentati degli operatori economici invitati a partecipare alla procedura di gara “de qua” 

dovranno rendere e sottoscrivere una dichiarazione di responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli art.46 e 

47 del D.P.R. n.445 del 28 dicembre 2000, circa: 

 l’insussistenza dei motivi di esclusione dall’appalto di cui all’art. 80 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 

2016; 

 il possesso dei requisiti di cui all’art.83, comma 1, lett. a) di idoneità professionale, all’art.83 comma 

1, lett. b) di capacità economica e finanziaria, all’art.83 comma 1, lett. c) di capacità tecniche e 

professionali, del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016;  

 la regolare iscrizione alla C.C.I.A.A. comprovante, tra l’altro, l’indicazione della categoria 

merceologica per il servizio  oggetto della presente determina; 

 la regolarità rispetto versamento degli oneri previdenziali ed assistenziali propedeutici al rilascio del 

DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva INPS - INAIL - Cassa Edile), erariali certificabili 

dall’ Agenzia delle Entrate anche in qualità di ex Equitalia; 

 Rispetto degli obblighi di cui all’ art. 26 del D.lgs. n.81 del 9 aprile 2008, connessi ai contratti 

d'appalto o d'opera o di somministrazione, così come modificato dall'art.16 del D.lgs. n.106 del 3 

agosto 2009.  

                                         

Art.4) L’amministrazione scolastica  procederà alla valutazione delle offerte pervenute attraverso la piattaforma 

del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni. 

 

Art. 5) La gara sarà ritenuta valida e aggiudicata anche in presenza di una sola offerta fatta regolarmente 

pervenire da uno degli operatori economici contattati nei termini stabiliti nella lettera d’invito. 

Art. 6) L’amministrazione scolastica procederà alla  stipula del contratto una volta aggiudicata la gara. 

 

Art. 7) Alla scadenza del contratto, i servizi potranno essere prorogati per il termine di tempo strettamente utile al 

fine di espletare tutte le procedure necessarie per la scelta del nuovo contraente. In tal caso, l’impresa 

appaltatrice resterà obbligata a prestare il servizio alle medesime condizioni contrattuali vigenti alla data 

di scadenza. 

http://www.convittogiordanobruno.gov.it/


 

 

 

 

 

 
  

 

 
www.cn gb . i t  -  www.convittogiordanobruno.gov. i t –  cevc0 1 0 0 0b @p ec . i s t ru z ion e . i t  

 

Art. 8) La presente determina sarà pubblicata sul sito web istituzionale, sezione “Amministrazione Trasparente” 

del Convitto Nazionale “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE). 

 

Art. 9) Il Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni  si riserva la facoltà di sospendere, 

modificare o annullare la procedura di gara e non dar luogo all’aggiudicazione ove lo richiedano motivate 

esigenze di interesse pubblico. 

 Il Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni si riserva, altresì, di procedere, in 

esplicazione del proprio potere di autotutela decisoria, all’adozione di provvedimento di annullamento 

d’ufficio dell’intera procedura, anche con efficacia retroattiva, qualora dovessero configurarsi vizi tali da 

rendere illegittima la procedura medesima: tanto sia con la finalità di salvaguardare il più efficace 

perseguimento dell’interesse pubblico assicurando la piena e corretta applicazione dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, rotazione, pubblicità, che di assicurare di non arrecare danno o pregiudizio alcuno ai 

diritti ed agli interessi degli operatori economici. 

 

Art.10) Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Rettore Dirigente Scolastico pro-tempore del Convitto 

Nazionale “Giordano Bruno” Maddaloni, prof. Rocco Gervasio. 

 

 

                                                                                IL RETTORE - DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                    

Prof. Rocco Gervasio 
documento firmato digitalmente ai sensi del cd Codice 

dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 

                                      

 

 

http://www.convittogiordanobruno.gov.it/

		2020-05-29T16:22:08+0200
	ROCCO GERVASIO




